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ПОТРЕБНА Е ГЛОБАЛНА 
АКЦИЈА!!!



Кигали Амандман (октомври 2016)

- намалување на производството и потрошувачката на HFC 
ладилните средства што се користат во апарати како што се 

климатизирани единици и фрижидери.

- Според амандманот на Кигали, развиените земји се обврзани 
да ги ограничат и намалат HFC средствата почнувајќи од 2019 

година.

- 81 земја се членки на амандманот

-Овие HFC средства имаат голем GWP*
* (потенцијал на глобално затоплување)



GWP на CFCs, HCFCs и HFCs 
(во споредба со CO2 на иста тежина)

Source: IPCC fourth assessment report (2007)



KИГАЛИ амандман: HFC намалување (phase-down)

- Сите земји (развиени и во развој) се обврзуваат да го намалат 
производството и употребата на 18 чисти HFCs + било каква мешавина која 

ја содржат според различни, конкретни планови за намалување
- Основата/базичните вредности (baseline) се мерат според производството 

и употребата на HFC и HCFC
- Земјите се обврзани да ги лимитираат и намалат HFCs почнувајќи од 2019

- Нов Анекс F: ги вклучува HFCs, во 2 групи
Анекс F, Група I: сите HFCs (освен HFC-23 и HFOs)

Анекс F, група II: HFC-23
Незаситени HFCs (HFOs) плус HFC-161 не се вклучени

- производство, употреба, увоз, извоз и емисии како и основната 
потрошувачка на HFCs треба да е изразена во јаглерод диоксид (CO2)

еквиваленти



Кигали амандман Анекс F: Група I и II



HFC употреба според базичните вредности за Аrticle 5 земји група 1 
=

Просечна употреба на HFC за 2020-2022 
+

65% од HCFC употребата според базичните вредности

Известување за базичните вредности: член 7, став 2

Замрзнување и динамика на намалување 
(phase-down schedule)

• До крајот на 2040-ти, се очекува сите земји да употребуваат не повеќе од 15-
20% од нивните базични вредности. 

• Во целина, Кигали амандманот очекува да ја намали употребата на HFC за 80-
85% до 2045!



Агенции на Обединетите 
Нации

Сервисери за 
разладна опрема

Царина
Царински работници

Канцеларии за заштита на 
озонската обвивка

Монтреалскиот 
протокол

Инспектори за 
животна средина

Оператори со 
електрична опрема 

што содржи средства 
за ладење 



Зашто сето ова 
се прави?



Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; подигање/пораст на нивото на морето
(мали островски држави)



Во состав на 33 корални атоли и гребени тоа се острови низ пределите
на Тихиот Океан. Површината е двојно поголема од Аљаска, а нивото на
морето не е поголема од шест метри надморска височина.

Овие острови се меѓу најранливите во светот (физички и економски) и се
склони на климатските промени и на екстремните временски настани
како поплави, земјотреси и тропски циклони.

Најновите климатски модели предвидуваат дека нивото на светските
океани до 2100 година би можело да се зголеми до 2 метри.



ПОЖАРИ



Македонија - Август 2017
… силни ветрови и температури  кои достигнуваат 40 степени C.

Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; емисии на стакленички гасови
(Македонија: август 2017)



УРАГАНИ

Ураганот “Ирма” е најсилен досега надвор од Карибското море и Мексичкиот залив



Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; екстремни тропски циклони
(Атлантски океан, Карипско море: август/септември 2017)





Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; екстремни тропски циклони
(САД: август/септември 2017)



Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; екстремни тропски циклони
(САД: август/септември 2019)

Ураган “Дориан” 



Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување; екстремни тропски циклони
(САД: август/септември 2019)



ПОПЛАВИ



Загуба на живеалишта

Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување
(Скопје, Македонија: август 2016)



Загуба на инфраструктура

Заштита на озонската обвивка – избегнување климатски 
промени

пример: глобално затоплување
(Скопје, Македонија: август 2016)



СУШИ



Помеѓу 1990 and 2010, 
Монтреалскиот протокол спречи 
проценета нето количина од над 
135 милијарди тони CO2 емисии 
во атмосферата. 



КОРИСНИ СОВЕТИ

- → При купување на козметички производи 
(дезедоранси, парфеми, пени за бричење...) 
внимавајте на логото “ozone friendly”

- → Разладните уреди (фрижидери, замрзнувачи...) 
да не содржат субстанции што ја осиромашуваат
озонската обвивка
внимавајте на логото “ozone friendly”

-→ Пакување на храна (кутии за храна од стиропор)
-“ozone safe”, “free-CFC”





Скопје



Наташа Кочова 

n.kochova@ozoneunit.mk

mailto:n.kochova@ozoneunit.mk

